
Финансовое управление администрации 
Чебаркульского городского округа

Приказ

01.03.2024 №8

О внесении изменений в
Положение по реализации 
учетной политики в 
Финансовом управлении 
администрации

Во исполнение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», Федерального стандарта бухгалтерского учета, для 
организаций государственного сектора от 30.12.2017 № 274н СГС «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение по реализации учетной политики в 
Финансовом управлении администрации Чебаркульского городского округа, 
утвержденное Приказом от 11.01.2021 №1 следующие изменения:

1) Пункт 6.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Принятые к учету основные средства по 2016 год включительно, 
учитываются на забалансовом счете в условной оценке один объект - один 
рубль».
2) Раздел 9 дополнить пунктами следующего содержания:
«9.4. Для учета сумм доходов от безвозмездных поступлений из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации применяются счета 
аналитического учета 401 41 ООО «Доходы будущих периодов к признанию 
в текущем году», 401 49 ООО «Доходы будущих периодов к признанию в 
очередные годы».

Доходы от межбюджетных трансфертов, предоставляемых без условий 
при передаче активов, признаются в бухгалтерском учете по факту 
возникновения права на их получение (датой формирования уведомления о 
бюджетных назначениях по доходам):

в части, относящейся к текущему периоду - доходами текущего 
отчетного года;

в части, относящейся к будущим периодам - доходами будущих 
периодов.
9.5. Учет доходов будущих периодов осуществляется по видам доходов 

(поступлений).
9.6. Перевод показателей со счета 401 49 000 в объеме денежных средств, 

предусмотренных на очередной финансовый год, на счет 401 41 000 
осуществляется первым рабочим днем текущего года».

3) Приложение 2 к Положению дополнить строкой следующего 
содержания:



Уведомление о 
бюджетных 
назначениях по 
доходам

нет Отдел 
финансовых 
ресурсов

Отдел 
бухучета и 
отчетности

Ежеквартально, 
не позднее 2 
рабочего дня, 
следующего за 
отчетным

До 3 рабочих 
дней после 
получения

На 
бумажном 
носителе;
5 лет

2. Настоящий приказ применяется при ведении бюджетного учета с 
даты подписания.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности, главного бухгалтера 
(Воронова Е.В.).

4. Ознакомить с настоящим приказом всех сотрудников, имеющих 
отношение к учетному процессу.

Заместитель главы по бюджетному процессу, 
начальник управления Таймасова


